PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 18 de julho de 2022.

Oficio nº 850/22 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 723/2022

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 723/2022, de autoria do Nobre Vereador Galhardo, encaminhado pelo
Ofício no 1.000/2022-GP, de 6 de julho de 2022, dessa Casa de Leis, sobre a realização de inspeção e manutenção
na estrutura Física do Centro de Referência de Assistência Social – CRAS – Sul, remetemos a manifestação da
Secretaria Municipal de Assistência Social, por meio do Memorando no 35949, de 15 de julho de 2022.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
NEY PATRÍCIO DA COSTA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

1Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f07606c1-e179-4c04-8d18-ebbcfbcbceed.

ID.: 1/3

      D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente

2 – À disposição no SAPL

      Em 25/07/2022

     NEY PATRÍCIO
         Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMAS / DIPS/SUAS - DIRETORIA DE PROTEÇÃO SOCIAL
BÁSICA Data: 15/07/2022

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 723/2022

Número:
35949/2022

Prezado Senhor

   A Secretaria Municipal de Assistência Social, através da Diretoria de Proteção Social Básica, vem
por meio deste responder ao requerimento legislativo nº 723/2022.

 Com relação ao questionamento 01- Informamos que o CRAS Sul, através da sua coordenação
informa a necessidade de reparos de manutenção do equipamento quando necessário. Desta forma
não  existe um cronograma para essa inspeção.

 Com relação ao questionamento 02- Informamos que foi constatado este ano a necessidade de
pintura do local, bem como reparos da parte hidráulica.  Desta forma foi providenciada os reparos na
parte hidráulica no mês de maio, através da Secretaria de Obras. E a pintura na parte externa está em
fase de conclusão e será iniciada a pintura interna  no mês de julho, por meio de contratação de MEI.

Com relação ao questionamento 03-  Informamos que a coordenação do equipamento, bem como a
diretoria  são responsáveis pela vistoria e fiscalização da execução do serviço realizado. Tratando-se
de serviços realizados pelo MEI, o pagamento só será realizado depois de aprovada a execução do
serviço.

Informamos que nenhum CRAS- Centro de Referência de Assistência Social foi danificado pelas fortes
chuvas ocorridas neste ano. E que  estamos realizando o máximo possível para organizar e manter
esses espaços o mais acolhedor possível para nossos usuários.

Sendo o que se apresenta para o momento, reiteramos elevados votos de  estima, consideração e
apreço e nos colocamos a disposição para dúvidas e esclarecimentos.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

                                                                          FABIANA SIQUEIRA

                                                                 DIRETORIA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Elias de Sousa Oliveira - Secretário Municipal de Assistência Social

1Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 83acf46c-7e02-439e-9329-cefd38e5be3b.

ID.: 1/1

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f07606c1-e179-4c04-8d18-ebbcfbcbceed.

ID.: 2/3

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 35.949/2022

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 723/2022

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=83acf46c-7e02-439e-9329-cefd38e5be3b&cpf=03742442945

Hash do Documento

Código para verificação:

83acf46c-7e02-439e-9329-cefd38e5be3b

FA09C4695064F17143A49AF42DA18EB8FD0DF2DE10BDEBDC0B8158E3ABD5D6F2

 FABIANA SIQUEIRA  (Signatário) - CPF: 03742442945 em 15/07/2022  10:37:09 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 ELIAS DE SOUSA OLIVEIRA  (Signatário) - CPF: 78673658934 em 15/07/2022  13:47:51 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 18/07/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f07606c1-e179-4c04-8d18-ebbcfbcbceed.

ID.: 3/3

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 850/2022

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 723/2022

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=f07606c1-e179-4c04-8d18-ebbcfbcbceed&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:

f07606c1-e179-4c04-8d18-ebbcfbcbceed

C9929931F540434751E7A75D038741E06B86DABF07F35577F2EAEA606AF5FE6C

Anexos

723-2022.pdf - 07135048-bb18-48ac-b630-9a504275a359

RESPOSTA REQ 723-2022 - MEMORANDO INTERNO- Nº 35949-2022 - SMAS.pdf -

e2fdb437-dbbc-4e72-bb76-951c103b698b

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: 64806103934 em 19/07/2022  15:05:13 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: 53736656491 em 20/07/2022   5:26:48 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 20/07/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.